
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone - (031)3688 1300  

1 

DECRETO Nº 3.615, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 
 

Dispõe sobre concessão da honraria Medalha 
Lund, em comemoração ao 217º aniversário de 
nascimento de vida da ilustre figura histórica 
Peter Wilhelm Lund. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista a Lei Municipal nº. 

3.285, de 23 de maio de 2012, e o Decreto nº. 3.365, de 05 de junho de 2018, que instituiu 

Comissão Designada para a escolha dos agraciados; 

 

DECRETA: 
 

 

Artigo 1º A Medalha Lund será concedida às seguintes personalidades: 
 

- Alessandra Cecílio Fonseca - Gestora Cultural; 

 

- André Menezes Strauss - Universidade de São Paulo (USP); 

 

- Brigadeiro do Ar Mário Sérgio Rodrigues - Comandante da CIAAR; 

 

- Coronel Antônio Balsa Coelho Neto - Comandante da 3ª Região da PMMG; 

 

- Coronel Aviador Edgard Vale Ribeiro - Diretor Geral do Pama/LS; 

 

- Coronel BM Cláudio Roberto Souza - Comandante Geral do Corpo de Bombeiro 

Militar de MG; 

 

- Deputado Leonardo Morreale Portela Diniz; 

 

- Domingos Arruda Santos - Restaurante Gruta da Lapinha; 

 

- Ednei Almeida Costa - Paróquia Nossa Senhora da Saúde; 

 

- Elenir Ferreira da Silva Alves - ASCAMARE; 

 

- Flávio Rabelo Teymeny - Delegado da 5ª Delegacia de Polícia Civil de Lagoa Santa; 

 

- Gilberto Soares da Silva - Coordenador de Fiscalização (PMLS); 

 

- Harrystein Danny Godinho - Caminhar Calçados; 

 

- Luciana Cury Andrade - Conselho Municipal de Segurança Pública (COMSEP); 

 

- Major Marcone do Rosário Pereira - Comandante da 3ª Cia da PM Independente de 

Policiamento Especializado/CIAMESP; 

 

- Major Sandro Correa Nogueira - Comandante da 181ª Cia da PMMG; 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone - (031)3688 1300  

2 

 

- Marieta Murta Starling Hayashi - Centro de Especialidades Médicas Municipal; 

 

- Maurício de Barros Nunes Real - Presidente da ACOLASA; 

 

- Marcelo Godoy - Espaço Cultural Lagoarte; 

 

- Mirella Giovanetti Vieira - Promotora de Justiça da 2ª Vara da Comarca de Lagoa 

Santa; 

 

- Osvaldo Machado - Lar dos Idosos; 

 

- Paulo César Boschi Pedrosa - Diretor do Hospital Dr. Lindouro Avelar; 

 

- Rosália Selma Faria Gomes - Casa de Cultura Rota Rupestre; 

 

- Tenente Fúlvio Rodrigues Valeriano - Chefe do Setor de Educação Física do PAMA; 

 

- Vicente de Paula Ferreira - Conselho Municipal de Segurança Pública (COMSEP); 

 

- Virlane Sofia Salomão - Diretora Municipal de Desenvolvimento Social; 

 

- Karl Marx Madureira Fontes - PMMG. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 14 de junho de 2018. 
 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 


